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1. Wiadomości ogólne 

1.1. Podstawa formalno – prawna  

  Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. Nr 25, 

poz. 150 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001r. o odpadach (Dz.U. Nr 62, poz. 628 z 

późn. zm), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 marca 2003 r. w sprawie 

szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i 

zamknięcia jakim powinny odpowiadać poszczególne typy składowisk od-

padów (Dz.U. Nr 61, poz. 549 późn. zm), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2002 r. w sprawie 

zakresu, czasu, sposobu oraz warunków prowadzenia monitoringu składo-

wisk odpadów (Dz.U. Nr 220, poz. 1858 późn. zm), 

 Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Usługowe NORTH Sp. z o.o.; Ukształto-

wanie terenu wysypiska odpadów komunalnych, projekt techniczny, paź-

dziernik 1995, 

 Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Usługowe NORTH Sp. z o.o.; Plan realiza-

cyjny zagospodarowania terenu, sierpień 1996, 

 Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Usługowe NORTH Sp. z o.o.; Książka 

eksploatacji studni piezometrycznych, 

 Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Usługowe NORTH Sp. z o.o.; Dokumenta-

cja hydrogeologiczna terenu badań i padania techniczne podłoża gruntowe-

go wraz z oceną wpływu wysypiska na środowisko, maj 1993, 

 Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Usługowe NORTH Sp. z o.o.; Dokumenta-

cja projektowa, sierpień 1996 oraz aneks październik 1997r., 

 Zakład Ochrony Środowiska i Higieny Pracy „Biosan” s.c., Instrukcja eks-

ploatacji Gminnego Wysypiska Odpadów Komunalnych w Człopie, styczeń 

1997r., 

 Zakład Ochrony Środowiska i Higieny Pracy „Biosan” s.c., Projekt monito-

ringu lokalnego dla wysypiska odpadów komunalnych w Człopie, styczeń 

1997r., 

 Jarosław Zieńko, Wniosek o zatwierdzenie instrukcji eksploatacji składowi-

ska odpadów komunalnych wraz z instrukcją eksploatacji składowiska, ma-

rzec 2003r, 

 ODUM Zakład Usługowy s.c., Instrukcja eksploatacji składowiska odpadów 

innych niż niebezpieczne i obojętnych w Człopie, gmina Człopa, lipiec 

2010r., 

 P. Manczarski, R. Lewicki, Wytyczne dotyczące zamykania i rekultywacji 

składowiska odpadów komunalnych, Warszawa 2012, 

 Umowa pomiędzy Stefpol Produkcja i Usługi Budownictwa Stefania Szmit 

reprezentowanym przez Zbigniewa Szmita a Burmistrzem Człopy na wyko-

nanie wniosku wraz z dokumentacją na zamknięcie składowiska odpadów, 
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 SGS EKO – PROJEKT Sp. z o.o. Składowisko odpadów w Człopie, gm. 

Człopa – Raport z monitoringu 2011r., 

 Dyrektywa 2008/98/WE. 

 

1.2.  Cel i zakres projektu 

 Celem niniejszego projektu jest wykonanie projektu wykonawczego rekultywacji 

składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w Człopie, gm. Człopa. Prze-

prowadzone prace rekultywacyjne mają na celu ograniczenie ujemnego wpływu składowi-

ska odpadów na powietrze atmosferyczne, glebę i wodę, przywrócenie walorów estetyczno 

– krajobrazowych terenu, ograniczenie dostępu wód opadowych do wyrobiska i likwidacja 

zastoisk wodnych. 

  

Zakres opracowania obejmuje: 

- prace przygotowawcze ukształtowania rzeźby terenu 

- wykonanie systemu biernego odprowadzenia gazu 

- wykonanie warstwy hydroizolacyjnej 

- wykonanie drenażu wód opadowych 

- wykonanie warstwy glebotwórczej – pierwsza warstwa z ustabilizowanego 

 osadu ściekowego 

- wykonanie warstwy glebotwórczej – druga warstwa z ziemi urodzajnej 

- wysiew traw 

- nasadzenie krzewów 

 

2. Dane ogólne  

2.1. Lokalizacja  

 Składowisko odpadów komunalnych zlokalizowane jest w województwie zachod-

niopomorskim, powiecie wałeckim, gminie Człopa, na działce 271 o powierzchni 6,16 ha 

w obrębie administracyjnym Człopa 105.  

 Działka na której zlokalizowane jest składowisko graniczy z działkami 270, 275/1, 

273, 272/1, 269/1. 

 Składowisko zlokalizowane jest około 1,43 km od centrum Człopy oraz ca 420m 

od pierwszych zabudowań mieszkalnych w mieście. Na południe od składowiska znajdują 

się zabudowania w miejscowości Bogdanki oddalone od składowiska około 100m.  

 Lokalizację składowiska przedstawia rysunek nr 1: mapa poglądowa. 

 Na działce sklasyfikowano użytki jako LsVI o powierzchni 0,18ha oraz Ba o po-

wierzchni 5,98ha. Na terenie działki znajdują się dwie kwatery na odpady, które zostały 

zaprojektowane o powierzchni 11695m
2
 (kwatera nr I) oraz 4160m

2
 (kwatera nr II). Doce-

lowa pojemność kwatery nr I wynosi 43 092m
3
, natomiast kwatery nr II wynosi 8669m

3
. 

Ogółem zaprojektowana pojemność składowiska wynosi 51761m
3
. 

 Składowisko w granicach swojej działki jest otoczone pasem zieleni. Od strony 

zachodniej graniczy z drogą z Człopy w kierunku Gorzowa Wlkp.  

 W bliskiej odległości od składowiska znajdują grunty leśne (po stronie zachodniej) 

z  pozostałych stron otoczone jest ono gruntami rolnymi.  
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2.2. Opis obiektu – stan istniejący 

 Składowisko zostało zlokalizowane w 1975r. lecz jego funkcjonowanie nie zostało 

usankcjonowane pranie.  Przy wjeździe na teren wysypiska wybudowano budynek gospo-

darczy.    

 Składowisko obecnie wyposażone jest w: 

 drenaż odcieków; 

 zbiornik odcieków; 

 budynek administracyjno – socjalny; 

 zbiorniki ścieków socjalnych; 

 przyłącze wodociągowe z węzłem p – poż.; 

 brodzik dezynfekcyjny; 

 waga samochodowa; 

 budynek garażowy; 

 gąsienicowy ciągnik komprymujący; 

 pojemniki na surowce wtórne; 

 ogrodzenie; 

 układ dróg komunikacyjnych zewnętrznych i wewnętrznych; 

 place manewrowe; 

 przyłącze energetyczne; 

 oświetlenie terenu; 

 rowy opaskowe; 

 układ kominków odgazowujących; 

 reper bazowy; 

 deszczomierz; 

 piezometry. 

 W projekcie budowlanym na składowisku wydzielono dwie kwatery o powierzchni 

11695m
2
 (kwatera nr I) oraz 4160m

2
 (kwatera nr II). Docelowa pojemność kwatery nr I 

wynosi 43 092m
3
, natomiast kwatery nr II wynosi 8669m

3
. Ogółem zaprojektowana po-

jemność składowiska wynosi 51761m
3
. Dno składowiska jest uformowane w kształcie 

stopni i ukształtowane ze spadkiem 1,5% od kwatery nr II do kwatery nr I, a skarpa dna 

pomiędzy kwaterami ma spadek 1:1,5.Kwatery nie są rozdzielone. Rzędne dna wahają się 

od 69,30 do 70,20m n.p.m. w kwaterze nr I oraz od 73,40 do 73,70m n.p.m. w kwaterze nr 

II.  

 W chwili obecnej odpady są składowane na dwie hałdy oddzielone od siebie drogą 

technologiczną służącą do transportu odpadów oraz umożliwiającą dostęp do zbiornika 

odcieków.  

 Zaprzestanie przyjmowania odpadów na składowisko planowane jest na dzień 

31.12.2012r. t.j. termin zamknięcia składowiska. 

 W projekcie technicznym składowiska z 1996r. dno składowiska zaprojektowano 

do uszczelnienia za pomocą elastycznej, nieprzepuszczalnej wykładziny Bentomat, która w 

celu zabezpieczenia przed uszkodzeniami mechanicznymi została zabezpieczona warstwą 
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piasku o grubości 45cm. Warstwa przykrywająca pełni również rolę warstwy zbierająco – 

filtrującej i współpracuje z systemem drenażu odprowadzającym odcieki z wysypiska.  

 Poniżej kwater usytuowano dwa zbiorniki, jeden na odcieki z wysypiska, drugi na 

wody opadowe z terenu wysypiska. 

 Wokół terenu zlokalizowany jest rów opaskowy zabezpieczający przed napływem 

wód opadowych z przyległych terenów. 

 

2.3. Warunki geologiczno-inżynierskie 

 Pod względem morfologicznym omawiany teren i miasto należy do naturalnego 

regionu zwanym Pojezierzem Pomirskim, w skład którego wchodzi Pojezierze Wałeckie 

uformowane w okresie starszym niż stadium pomorskie zlodowacenia. Obszar ten charak-

teryzuje się występowaniem szeregu ciągów morenowych z lokalnymi obniżeniami mie-

dzy morenowymi. W jednym z nich położone jest miasto Człopa. Rynny polodowcowe 

posiadają przebieg wschód – zachód od strony wschodniej północ – południe. Rzędne te-

renu poszczególnych rynien wynoszą około 65,0m n.p.m. Obszary po obydwu stronach 

rynien wynoszą się do rzędnych ok. 80,0 – 90,0m n.p.m. Otaczające miasto moreny stano-

wią równocześnie granicę lokalnych wododziałów rzeki Człapii i Cieszynki. Obydwie te 

rzeki drenują okoliczne wzniesienia morenowe i pozostały teren. 

 W budowie geologicznej rejonu badań udział biorą osady czwartorzędowe złożone 

na osadach trzeciorzędowych. Ze względu na cel opracowania i jego zakres omówione 

zostaną jedynie utwory czwartorzędowe. 

 W omawianym terenie wyróżnić należy osady czwartorzędowe wieku holoceńskie-

go i plejstoceńskiego. Całość osadów czwartorzędowych osiąga miąższość w rejonie Czło-

py około 50,0m.  

 Holocen reprezentowany jest w tym rejonie przez warstwę gleby na wyniesieniach 

oraz w dolinach rzek oraz rynnach polodowcowych przez piaski deluwialne, mady rzecz-

ne, torfy oraz kredę jeziorną i gytię wapienną. Na obszarze graniczącej z omawianą działką 

rynny polodowcowej utwory te posiadają miąższość około 1,4m. 

 Plejstocen natomiast reprezentują piaski, piaski ze żwirem niekiedy z głazami aku-

mulacji lodowcowej oraz utwory spoiste w postaci glin zwałowych i piasków gliniastych a 

także ich wtórnych produktów jakimi są iły i mułki. 

źródło: Dokumentacja hydrogeologiczna terenu badań i padania techniczne podłoża gruntowego wraz z oce-

ną wpływu wysypiska na środowisko, maj 1993 

W rozpatrywanym w całości podłożu terenu omawianego występują trzy piętra wodonośne 

a mianowicie: czwartorzędowe piętro wodonośne, trzeciorzędowe piętro wodonośne, kre-

dowe piętro wodonośne.  

 Z uwagi na zakres opracowania omówione zostaną jedynie warstwy wodonośne 

czwartorzędowego pietra wodonośnego. Posiada on zasadniczo dwie warstwy wodonośne 

plejstoceńskie: 

 I warstwa występuje w osadach piaszczystych lub piaszczysto – żwirowych na głę-

bokości około 20,0m ppt. miąższość tej warstwy określa się na około 10,0- 15,0m. 

Z warstwy tej ujmuje wodę szereg studni na terenie miasta. Wydajności tej war-

stwy są niewielkie i nie mają znaczenia dla zaopatrzenia w wodę większych obiek-

tów. 
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 II warstwa wodonośna występuje na głębokości około 45,0m ppt. i posiada miąż-

szość około 12,0 -15,0m. Jest ona bardzo zasobna w wodę. Wody tej warstwy są 

czyste bakteriologicznie, a związki żelaza i manganu bądź występują w minimal-

nych ilościach bądź też nie zostały wykryte. 

źródło: Dokumentacja hydrogeologiczna terenu badań i padania techniczne podłoża gruntowego wraz z oce-

ną wpływu wysypiska na środowisko, maj 1993 

 

3. Technologia prac rekultywacyjnych 

Prace rekultywacyjne obejmują: 

a) rekultywację techniczną 

 wykonanie warstwy odgazowującej 

 wykonanie warstwy hydroizolacyjnej 

 odwodnienie terenu poprzez wykonanie warstwy drenażowej  

 wykonanie warstwy glebotwórczej 

 docelowe ukształtowanie rzeźby terenu 

b) rekultywację biologiczną 

 wprowadzenie roślinności łąkowej i niskiej 

 

3.1. Rekultywacja techniczna 

3.1.1. Prace przygotowawcze 

 Obecnie teren składowiska wymaga wykonania wcześniejszych prac moderniza-

cyjnych polegających na przemieszczeniu, uformowaniu i zagęszczeniu złoża odpadów, w 

tym uformowaniu łagodnych skarp oraz wyprofilowanie wierzchowiny składowiska. 

 Należy odpowiednio uformować czaszę składowiska poprzez przemieszczenie od-

padów w miejsca przedstawione na rysunkach. 

 Projektuje się wykonanie rekultywacji dwóch kwater. Czaszę odpadów należy for-

mować do rzędnych przedstawionych na mapie sytuacyjno – wysokościowej. Przemiesz-

czone odpady należy zagęścić poprzez 3 – krotne zagęszczenie warstwami. Skarpy należy 

formować z łagodnym spadkiem o nachyleniu min. 1:2. Do formowania czaszy można 

użyć odpadów pochodzących z odzysku o kodach 010102, 010408, 010409, 010412, 

010413, 010481, 100903, 100906, 100908, 100910, 100912, 101006, 101008, 101010, 

101208, 101382, 160103, 161104, 170101, 170102, 170103, 170107, ex170180, ex 

170181, 170508, 190902, 191209, do tego celu niezbędne jest uzyskanie decyzji pozwala-

jącej na odzysk odpadów.  

 W ramach prowadzenia prac przygotowawczych, wyznaczono do przemieszczenia 

następujące ilości odpadów: 

 do wbudowania jako nasypy 6051,42 m
3
 

 do wykonania wykopów 5873,3 m
3
 

 Różnicę między ilością nasypów a wykopów tj. 178,12 m
3
, należy pozyskać w ra-

mach odzysku odpadów i wbudować w składowisko zachowując zaprojektowane rzędne 

czaszy odpadów. Ilość odpadów z odzysku do wbudowania może się zwiększyć po za-
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gęszczeniu odpadów składowanych na składowisku, w trakcie wykonywania robót zwią-

zanych z formowaniem brył kwater. 

 

3.1.2. System biernego odprowadzenia gazu wysypiskowego 

 Ponieważ morfologia odpadów nie wskazuje na ekonomicznie uzasadnione dla 

pozyskanie i przetwarzania biogazu przewiduje się wykorzystanie 6 studni odgazowują-

cych dla kontrolowanego odprowadzenia biogazu do atmosfery. 

 Dla poprawienia skuteczności odprowadzenia gazu wysypiskowego projektuje się 

warstwę grubości 0,20 m z piasku ziarnistego o współczynniku filtracji nie większym niż 

10
-4

 m/s. Tak wykonana warstwa będzie pełnić funkcję drenażu gazowego. Drenaż gazowy 

powinien zostać ułożony bezpośrednio na wierzchowinie.  

Powierzchnia warstwy: 

Kwatera nr I: 1911,28 m
2
  

Kwatera II: 6287,67 m
2
  

 

Kubatura warstwy   

Kwatera nr I: 382,26 m
3
  

Kwatera II: 1257,83 m
3
  

 

 Dla ułożenia i zagęszczenia warstwy odgazowującej używać należy spycharek gą-

sienicowych. Na wykonanie warstwy odgazowującej materiał należy pozyskać z zasobów 

miejscowych z odległości do ca 7 km. 

 Studzienki odgazowujące wykonać należy z rury perforowanej PEHD średnicy 200 

mm wprowadzonej w wywiercony otwór w korpusie składowiska do jego spągu. Nad rurą 

ustawić należy kominek filtracyjny z rury stalowej średnicy 250 mm solidnie osadzonej w 

podłożu i uszczelnionej zaprawą cementowo-piaskową. Jako wkład do oczyszczania gazu 

projektuje się filtr biologiczny wykonany z suchego torfu umieszczony w siatce w kształ-

cie walca o wymiarach średnica 190mm i długości 0,7 m. Filtr należy umocować do we-

wnętrznej części kominka. Kominek zabezpieczyć daszkiem uniemożliwiającym zamocze-

nie filtra podczas opadów. Całość zabezpieczyć kręgiem betonowym średnicy 0,8 m i wy-

sokości 1,0 m. Kominek w studni zabetonować na wysokość ca 30 cm dla większej stabili-

zacji kominka. 

 Filtr kontrolować w odstępach półrocznych i wymieniać raz na dwa lata.  

 

3.1.3. Warstwa hydroizolacyjna 

 Podstawowym zabiegiem ograniczającym do minimum infiltrację wód opadowych 

do składowiska jest zaprojektowana warstwa hydroizolacyjna wykonana z geomembrany 

PEHD o grubości 1,5mm. 

Powierzchnia geomembrany wynosi: 

kwatera nr 1 4401,72 m
2
, 

kwatera nr 2 10211,57m
2
. 
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 Warstwa hydroizolacyjna zapewni odprowadzenie przeważającej ilości opadów 

atmosferycznych jako spływ powierzchniowy w warstwie drenażowej. Warstwa ta zabez-

pieczy w istniejących warunkach hydrogeologicznych wody podziemne przed infiltracją 

wód opadowych poprzez zdeponowane warstwy odpadów komunalnych i przepływami 

pionowymi na etapie budowy kolejnych warstw rekultywacyjnych. 

 

3.1.4. Warstwa drenażowa  

 W celu odprowadzenia wód opadowych należy wykonać instalację drenażu z rur 

perforowanych PCV ułożonych w warstwie drenażowej.  

 W pierwszej kolejności należy wykonać warstwę drenażową grubości 25 cm roz-

ścieloną za pomocą spycharek i zagęszczoną walcem samobieżnym w jednej warstwie. 

Warstwa wykonana zostanie ze żwiru o ziarnach 16 – 32 mm. 

 Kubatura warstwy drenażowej wynosi: 

kwatera nr 1: 477,82 m
3
, 

kwatera nr 2: 1571,91 m
3
. 

 Odległość dowozu ca 32 km. 

 W tak przygotowanej warstwie należy wykonać rowki szerokości ca 40 cm, w któ-

rej ułożone zostaną sączki drenarskie z rur PCV średnicy 10 cm. Ułożenie sączków w wą-

skim wykopie zapobiegnie odkształcaniu się rurek drenarskich tzw. owalizacji. Po ułoże-

niu sączków w bruździe należy dokładnie zagęścić obsypkę po bokach rury i nad rurą. 

 Sączki ułożyć należy ułożyć w odpowiednio wyprofilowanej bruździe ze spadkiem 

min 1% do studzienek drenarskich usytuowanych przy skarpie składowiska. Sączki drenar-

skie z tworzyw sztucznych należy otulić na całym obwodzie gruntem mineralnym o śred-

nicy ziaren do 40 mm (żwir, piasek gruby) grubości ca 15 cm. 

 Całkowita długość sączków drenarskich wynosi 726 m. 

 Sączki odprowadzać będą wodę opadową do istniejącego rowu opaskowego. Przy 

skarpie zewnętrznej zaprojektowano studzienki redukcyjne dla zniwelowania dużego 

spadku na trasie sączków. Lokalizację sączków i studzienek redukcyjnych zaznaczono na 

mapie sytuacyjno-wysokościowej terenu. Sączki drenarskie przy połączeniu z rowem opa-

skowym zakończone zostaną typowymi wylotami drenarskimi i wyprowadzone będą ca 20 

cm ponad dno rowu. Zaprojektowano 2 wylotów drenarskich typ W-1.  

Studzienki redukcyjne w ilości 2 sztuk posiadają następujące parametry: 

Średnica  1,0 m   Wysokość H = 3,0 m  

 

3.1.5. Warstwa glebotwórcza  

 Warstwa ta ma za zadanie zabezpieczyć warstwę hydroizolacyjną oraz przygoto-

wać powierzchnię pod rekultywację biologiczną, przyjęto grubość warstwy 1,0 m dla 

przeprowadzenia rekultywacji biologicznej polegającej na zadarnieniu powierzchni roślin-

nością trawiastą i wprowadzeniu roślinności niskiej na powierzchni czaszy.  

 Materiałem do wykonania warstwy glebotwórczej będzie ziemia urodzajna oraz 

ustabilizowany osad ściekowy.  

Kubatura warstwy glebotwórczej wynosi: kwatera 1 4401,72 m
3
, kwatera 10211,57m

3
. 
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 Całość prac związanych z wykonaniem warstwy glebotwórczej przyjęto wykonać 

w dwóch etapach.  

 Pierwszy etap to warstwa dolna grubości 0,5 m zbudowana z mieszaniny popioło – 

żużli z osadem ściekowym ustabilizowanym w proporcji 1:1.  

Wymagane ilości dla wykonania tej warstwy wynoszą: 

- popioło żużel: dowóz z odległości 30 km 

 kwatera I 1100,43 m
3
 

 kwatera II 2552,89 m
3
 

- ustabilizowany osad ściekowy dowóz z odległości 30 km  

 kwatera I 1100,43 m
3
 

 kwatera II 2552,89 m
3
 

 

 Dowóz materiału odbywać będzie się transportem kołowym a formowanie spy-

charkami gąsienicowymi. Zagęszczanie warstwami grubości 0,25 m walcem samojezdnym 

7,5 – 10 t. Nachylenie skarp zewnętrznych składowiska 1:2.  

 Drugi etap polegać będzie na wykonaniu warstwy górnej grubości 0,5 m zbudowa-

nej z ziemi urodzajnej w ilości: kwatera I 2200,86 m
3
, kwatera II 5105,78 m

3
. Odległość 

dowozu jak w warstwie dolnej z odległości 30 km. 

Zagęszczanie jak warstwy dolnej. 

Sprzęt do wykonania jak wyżej. 

Ukształtowanie powierzchni przyjęto w sposób harmonijny z otoczeniem, nachylenie skarp 

rekultywowanego składowiska przyjęto równe 1:2. 

 

3.2. Rekultywacja biologiczna 

 Na przygotowanym kompletnie podłożu glebotwórczym wysiana zostanie mie-

szanka traw i roślin motylkowych. Warstwa okrywająca utworzona zostanie z mieszanki 

traw według następującego składu: 

- Życica trwała s.   20 % 

- Życica trwała w,   10 % 

- Kostrzewa trzcinowa a.  50 % 

- Kostrzewa czerwona m.  10 % 

- Kostrzewa czerwona  10 % 

w ilości 250 kg/ha i koniczyny białej w ilości 5 kg/ha. 

Proponuje się następujący zestaw krzewów: 

Bez czarny   rozstawa sadzenia  5 m   100 szt. 

Forsycja pośrednia rozstawa sadzenia  4m   125 szt. 

 Proponowane nasadzenia przedstawiono na planie nasadzeń dołączonym do opra-

cowania. 

    

4. Komunikacja, ogrodzenie terenu 

 Wjazd na składowisko zapewnia istniejąca droga wewnętrzna. Po wykonaniu rekul-

tywacji składowiska istniejąca droga zostanie wykorzystana na potrzeby eksploatacji 

zbiornika na odcieki.  
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 Cały teren składowiska, jest ogrodzony siatką stalową wysokości 2,0 m. Teren 

przeznaczony do rekultywacji, po jej wykonaniu należy ogrodzić siatką stalową ocynko-

waną.  

 

5. Warunki sprawowania nadzoru nad rekultywacją składowiska odpadów 

 Zarządzający składowiskiem będzie sprawował nadzór nad przebiegiem prac rekul-

tywacyjnych oraz będzie odpowiedzialny za nadzór nad zrekultywowanym składowiskiem 

odpadów. 

 

6. Monitoring zrekultywowanej kwatery nr 1 składowiska 

 Zarządzający składowiskiem odpadów jest zobowiązany do monitorowania skła-

dowiska odpadów przed rozpoczęciem, w trakcie i po zakończeniu eksploatacji składowi-

ska oraz corocznie przesyłać uzyskane wyniki Wojewódzkiemu Inspektorowi Ochrony 

Środowiska w terminie do końca pierwszego kwartału, po zakończeniu roku kalendarzo-

wego, którego te wyniki dotyczyły. 

 Po zamknięciu i rekultywacji kwatery należy prowadzić badania monitoringowe 

środowiska zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z 9 grudnia 2002r. w sprawie 

zakresu, czasu, sposobu oraz warunków prowadzenia monitoringu składowiska odpadów 

(Dz. U. Nr220, poz. 1858). 

 Zgodnie z rozporządzeniem na zrekultywowanej kwaterze składowiska prowadzo-

ne będą badania (przez 30lat od uzyskania decyzji o zamknięciu składowiska): 

 wielkości opadu atmosferycznego z pomiarów prowadzonych na terenie składowi-

ska odpadów lub poza nim – codziennie; 

 pomiaru poziomu wód podziemnych – co 6 miesięcy; 

 kontroli osiadania powierzchni składowiska w oparciu o ustalone repery – raz w 

roku; 

 badania parametrów wskaźnikowych, ustalonych zgodnie §3 ust.1 pkt 4 i 5, w wo-

dach powierzchniowych, odciekowych i podziemnych – co 6 miesięcy. 

 

Tabela: Zakres parametrów wskaźnikowych oraz minimalna częstotliwość badań 

wód powierzchniowych, odciekowych, podziemnych oraz gazu składowiskowego 

w fazie poeksploatacyjnej. 

L.p. Mierzony parametr 
Częstotliwość  

pomiarów 

1 Skład wód powierzchniowych co 6 miesięcy 

2 Objętość wód odciekowych co 6 miesięcy 

3 Skład wód odciekowych co 6 miesięcy 

4 Poziom wód podziemnych co 6 miesięcy 

5 Skład wód podziemnych co 6 miesięcy 

6 Emisja gazu składowiskowego co 6 miesięcy 

7 Skład gazu składowiskowego co 6 miesięcy 

8 Sprawność systemu odgazowania co 12 miesięcy 
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 Z uwagi na fakt, że kwatera składowiska znajduje się na terenie, na którym istnieją punkty 

pomiarowo – kontrolne, do monitoringu zrekultywowanej kwatery składowiska wykorzystywane 

będą urządzenia zainstalowane na przedmiotowym składowisku oraz wyniki badań z nich uzyski-

wane. 

 

7. Bezpieczeństwo i higiena pracy w czasie rekultywacji składowiska 

 W zakresie bezpieczeństwa prac rekultywacyjnych należy zwrócić uwagę na prace 

w transporcie materiałów, robotach ziemnych oraz pracy z ciężkim sprzętem mechanicz-

nym.  

 Roboty należy organizować w sposób gwarantujący bezpieczeństwo wykonującym 

pracownikom i innym osobom w rejonie robót.  

 Robotami mogą kierować oraz wykonywać osoby posiadające właściwe przeszko-

lenie w zakresie bhp.  

Wykonujący prace winni być przeszkoleni w zakresie bezpiecznego wykonania ro-

bót, w tym w zakresie wykonywania robót związanych z podwyższonym ryzykiem wy-

padkowości i stwarzających zagrożenie dla bezpieczeństwa i zdrowia pracowników. 

Przewidzieć należy szkolenie na stanowisku pracy.  

 Zagrożenie wypadkowe mogą nieść prace: 

- Wykonywane w sąsiedztwie urządzeń elektrycznych.  

- Przy wykopach mechanicznych 

- Dźwigowe roboty za- i wyładunkowe 

- Zagrożenie stwarza praca sprzętu z wirującymi częściami 

 Należy przestrzegać obowiązujących przepisów dotyczących bezpieczeństwa i hi-

gieny pracy, w tym przede wszystkim: 

 Ustawy z dnia 26.6.74 r. Kodeks Pracy (Dz.U.24 poz.141) z późniejszymi zmiana-

mi 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26.09.1997 r. w spra-

wie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U.169 poz.1650) 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6.02.2003 r. w sprawie bezpieczeń-

stwa i higieny pracy podczas wykonywania prac budowlanych (Dz.U.47 poz. 401) 

 Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa 

z dnia 29.11.1995 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywania 

prac z zakresu gospodarki leśnej (Dz.U.147 poz.716) 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14.03.2000 r. w spra-

wie bezpieczeństwa i higieny pracy przy ręcznych pracach transportowych 

(Dz.U.26 poz.313) 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 17.09.1999 r. w sprawie bezpieczeń-

stwa i higieny pracy przy urządzeniach i instalacjach energetycznych (Dz.U.80 

poz.912). 

 Instrukcja organizacji bezpiecznej pracy w energetyce, obowiązująca w ENEA ZE  

 Dla przewidzianego projektem zakresu prac budowlanych niezbędne jest opraco-

wanie planu Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia. Wynika to z przepisów art.21a 

ust.1a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r (Dz.U. z 2003 r. nr 207 poz. 2016) Prawo Bu-

dowlane i Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r 

(Dz.U.120 poz.1126) w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony 

zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 
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 Na podstawie art. 21a ust. 1a punkt 10 Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budow-

lane (Dz.U.05.207.2016) z późn. zmianami), dla przedsięwzięcia wymagane jest opraco-

wanie planu Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia. Na podstawie art. 21a ust. 1 Ustawy (jw.) 

Kierownik budowy jest zobowiązany do jego opracowania z uwzględnieniem specyfiki 

obiektu budowlanego i warunków prowadzenia robót, z wykorzystaniem informacji doty-

czącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, stanowiącej załącznik projektu budowlanego. 
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Szczecin, dnia 27.12.2012 

 

 

Oświadczenie 
 

 

 My niżej podpisani, niniejszym oświadczamy, że projekt wykonawczy rekultywacji 

dla zadania pn: Składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w Człopie zo-

stał wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami, polskimi normami i zasadami wie-

dzy technicznej. 

 

 

 

Opracowała: mgr inż. Marta Zganiacz 
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